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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza konkurence firmy XYZ se zaměřením na znalost

značky. Obsah práce je rozdělen do dvou hlavních částí. V první části je zpracován vhodný

teoretický podklad k tématu na základě poznatků z odborné literatury. Ve druhé, praktické

části jsou nejprve provedeny modelové analýzy za použití SWOT analýzy a Porterova

modelu pěti konkurenčních sil a poté následuje analýza konkurentů společnosti. Nakonec

je proveden marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření, zaměřený na

znalost firmy vzhledem k vybraným konkurentům. Po vyhodnocení daných analýz jsou

navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

Klíčová slova: Konkurence, SWOT analýza, porterův model pěti konkurenčních sil,

marketingový výzkum, značka.

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is competition analysis for the company XYZ focusing

primarily on brand awareness. The content of thesis is divided into two main parts. The

first part is processed by a siutable theoretical basis for topic on the basis of professional

literature. In the second, practical part are first performed model analysis using SWOT

analysis and Porter´s Five Forces Analysis and this analysis are followed by competition

analyses of company. Finally, marketing research is made through survey focusing on

company awareness due to competition. After evaluation of selected analyses are

suggested recommendation for increase the competitiveness of company.

Keywords: Competition, SWOT Analysis, Porter´s Five Forces Analysis, Marketing

Reasearch, Brand.
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ÚVOD

Konkurence a konkurenceschopnost patří mezi nejdůležitější a téměř nejvíce skloňovaná

slova v souvislosti s pojmem trhu. Bezesporu patří tyto pojmy mezi klíčové ve všech

ekonomikách po celém světě a toto své postavení jen tak v současné době ani v blízké

budoucnosti neztratí. Pro firmu je životně důležité být konkurenceschopná, aby se udržela

na trhu, držela krok se svou konkurencí a vůbec existenčně přežila.

Mezi další důležité schopnosti podniku patří nejen předvídat, být schopný reagovat

a přizpůsobovat se novým situacím na trhu, ale i dokázat správně identifikovat jednotlivé

konkurenty, jejich silná a slabá místa a snažit se tak nalézt oblasti, ve kterých může firma

získat konkurenční výhodu nad svými rivaly.

Naslouchání a uspokojování potřeb a přání zákazníků je také velmi podstatnou rolí

podniku. Firma musí správně rozpoznat, porozumět a předvídat nákupní zvyklosti

zákazníků a vytvořit tak přijatelné ceny pro odběratele, které jsou ochotni zaplatit za

poskytované zboží či služby.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurence a mezi její hlavní cíle patří

analyzovat konkurenci firmy XYZ, zjistit na základě dotazníkového šetření povědomí

o firmě a nakonec navrhnout vhodná doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

V teoretické části práce jsou krátce popsány základní důležité pojmy související

s konkurencí (samotná konkurence, typy konkurence, konkurenční prostředí,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda) a vysvětlení procesu analýzy konkurence.

Druhá kapitola práce definuje modelové analýzy (SWOT analýza a Porterova analýza pěti

konkurenčních sil), které jsou aplikovány v praktické části, poslední část teorie uzavírá

a vysvětluje marketingový výzkum a související pojmy, kterými jsou cílová skupina

a značka.

Praktická část nejprve představuje společnost XYZ, poté jsou aplikovány výše uvedené

modelové analýzy. Následně jsou představeni největší konkurenti firmy a současně

porovnáni na základě tří zvolených kriterií. Dále je proveden průzkum, kde je zjišťováno

povědomí o firmě, a na závěr bakalářské práce jsou navržena vhodná doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Základní marketingové pravidlo říká, že pokud má být firma úspěšná, musí uspokojovat

potřeby a přání zákazníků lépe než konkurence. Proto nestačí, když se marketingové

oddělení zaměří pouze na uspokojování potřeb cílových zákazníků. Také je nutné získat

strategickou výhodu tím, že se v myslích spotřebitelů nabídka firmy jasně odliší od

konkurenčních nabídek. (Kotler a Armstrong, 2004, s. 177)

Čichovský (2002, s. 13) definuje konkurenci jako otevřenou množinu konkurentů, kteří

vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační

polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových vektorových polí

jednotlivých konkurentů.

Na trhu nejsou firmy zpravidla jediné, které poskytují svým zákazníkům podobné výrobky.

Nachází se v rámci určitého odvětví v takzvaném konkurenčním prostředí, kde jsou

obklopeny mnoha dalšími firmami, které usilují o totéž. Toto vzájemné soupeření vytváří

mezi firmami konkurenci. (Kozel, 2006, s. 29)

Dle marketingového slovníku je konkurence krátce definována jako všechny způsoby, jak

může kupující uspokojit své potřeby jinak, než koupí našeho výrobku. To znamená, že pro

spotřebitele jsou dostupné alternativy. (Clemente, 2004, s. 91)

1.1 Typy konkurence

Clemente (2004, s. 91-92) rozlišuje čtyři základní druhy konkurence:

 konkurence značek - označuje výrobce, jako konkurenty, kteří nabízejí produkty

podobné tomu vašemu;

 konkurence formy - se vztahuje k produktům, které splňují tytéž funkce jako váš

výrobek, ale jsou jinak navrženy (například pokročilejší počítač, kdy mezi jeho

funkcemi jsou nabízeny i funkce vašeho počítače);

 generická konkurence - vzniká, když ve zcela jiných kategoriích produkty nabízejí

tytéž funkce jako váš produkt (tato situace může nastat, když například letecké

společnosti soutěží s dalšími typy dopravy, jako je autobusová nebo železniční

doprava);

 konkurence přání (desire) – nastane v případě, kdy zákazník potřebuje nejprve

koupit jiný produkt, než pocítí potřebu na koupi vašeho produktu (nákup osobního

počítače dříve, než zákazník pocítí potřebu koupě laserové tiskárny.
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Čichovský (2002, s. 163) rozdělil konkurenci podle rozsahu konkurenčního působení

producentů:

 globální konkurenci – celosvětová působnost;

 alianční konkurenci – jednotlivé nadnárodní prostory;

 národní konkurenci – území jednoho státu;

 meziodvětvovou konkurenci – působení ve více než jednom odvětví;

 odvětvovou konkurenci – konkurenti v rámci odvětví ekonomiky;

 komoditní konkurenci – zahrnuti jsou všichni konkurenti vyrábějící nebo

distribuující stejné nebo podobné produkty.

1.2 Konkurenti

Jsou definováni jako prvky množiny konkurence, které se vyznačují vektorovými silovými

poli (konkurenčními silami), jenž působí na konkurenci tak, aby rozhodným, rychlým,

efektivním a v neposlední řadě úspěšným způsobem získali rozhodující vliv a roli (tedy

vysokou konkurenceschopnost) v konkurenčním prostředí oproti všem dalším členům

konkurence. (Čichovský, 2002, s. 13)

Marketingová koncepce tvrdí, že k dosažení úspěchu musí společnost poskytnout vyšší

hodnotu a uspokojení pro zákazníka než konkurence. Proto musí marketingoví specialisté

dělat něco více, než jen přizpůsobit se potřebám cílových zákazníků. Musí také získat

strategickou výhodu tím, že svou nabídku pevně umístí v myslích zákazníků v porovnání

s nabídkou konkurence. (Kotler et al., 2007, s. 133)

1.3 Konkurenční prostředí

Čichovský (2002, s. 12-13) definuje konkurenční prostředí v marketingovém pojetí jako

místo, kde se střetává potřeba prostředí jako pocit nedostatku spojený s touhou po

uspokojení, dimenzovaná marketingovým výzkumem v poptávku s marketingovou

nabídkou. Úspěšnost a efektivnost uspokojení poptávky je závislá u prodávajícího

i kupujícího na konkurenčních výhodách nabízených produktů či služeb, které jsou

jazýčkem na vahách kupujícího při volbě produktu nebo služby a dodavatele rámci

výběrových řízení.

Konkurenční prostředí dle Boučkové et al. (2002, s. 83) má velký význam, protože vytváří

tlak na snižování nákladů, na inovaci, zdokonalování výrobku a jejich lepší využití;
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dosažené efekty vedou ke zvyšování obratu. Dále umožňuje, aby odběratel participoval na

úsporách, ke kterým vede snížení některých nákladových položek.

Zdroj: Čichovský, 2002, s. 14


[…]


konkurenceschopné na rozmezí pouhých několika korun, jak je možné vysledovat u

konkurence nebo ceny nastavit na stejné výši jaké má konkurence.

9.3 Rozšíření sortimentu

Posledním návrhem, který vyplynul z analýz, je možnost případného rozšíření sortimentu

firmy o další hračkářské zboží či zboží jemu podobné, které by mohlo zacílit na nový

segment zákazníků anebo možné nové potencionální zákazníky.

Firma se, jak je již zmiňováno v kapitole 5.2.3, v minulosti pokoušela rozšířit svůj

sortiment o zboží s počítačovými hrami, ale narazila na vysoký konkurenční boj

a připravenost ze strany konkurenčních firem, ale tato negativní zkušenost by neměla

bránit v dalších pokusech firmy.
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Společnost by se měla zaměřit na sledování trhu a také na sledování vznikajících tržních

mezer v hračkářském průmyslu, které by mohla vyplnit rychlou nabídkou právě

poptávaného zboží. Neměla by se zaleknout, i kdyby tato činnost měla firmu stát vyšší

pořizovací náklady než je obvyklé, v tomto případě by byl však odbyt zajištěn.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza konkurenčního prostředí podniku XYZ

s následným zaměřením na znalost firmy. Důležitou součástí práce bylo rovněž analyzovat

firmu na základě modelových analýz, tedy SWOT analýzy a Porterova modelu pěti

konkurenčních sil, které sloužili z větší části pro vytvoření návrhů a doporučení pro

zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Jednotlivé interní údaje v těchto analýzách a nejen

v nich byly prodiskutovány během konzultací s vedením firmy a některé z nich byly

následně vyhledány na webových stránkách společnosti.

Znalost povědomí o firmě mezi širokou veřejností byla zjišťována na základě

dotazníkového šetření, který shromáždil data o tom, zda byla firma oslovenými

respondenty registrována a zda byla vůbec zaznamenána její existence. Další části

průzkumu bylo zjišťování atraktivity webových stránek, které bylo použito jako jedno

z porovnávacích kritérií vzhledem ke konkurenci.

Praktické části předcházela teoretická část, která se zabývala a stručně popsala teorii

konkurence a souvisejících významných pojmů jako jsou konkurenční prostředí,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, apod. Dále byly nastíněny modelové analýzy

a nakonec byl krátce definován marketingový výzkum, cílová skupina a značka.

Poslední a nejdůležitější částí bakalářské práce jsou navržená doporučení pro firmu XYZ.

Na základě analýz byly předloženy tři doporučení, kdy první z nich navrhuje využití levné

a při správném zacílení účinné propagace, a také jsou předloženy možnosti umístění

reklamy s cenovým rozmezím za měsíc pronájmu. Druhé doporučení navrhuje regulaci cen

společného zboží u porovnávaných firem. A na závěr třetí doporučení předkládá možnost

zacílení a zaměření se na získání nových potenciálních zákazníků (odběratelů) či nového

segmentu zákazníků prostřednictvím rozšíření sortimentu prodávaného zboží.
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Professional Parcel Logistic – expresní balíková přeprava
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěl

bych Vás tímto požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který bude důležitým

podkladem mé bakalářské práce na téma „Analýza konkurence firmy XYZ.“

Tento dotazník bude sloužit pouze k účelu vypracování této práce a je anonymní.

Děkuji za Váš čas, Pavel Machula.

1) Slyšel/a jste někdy o firmě XYZ?

 ano  ne

2) Koupil/a jste si již někdy zboží u této firmy?

 ano  ne

3) Pokud ano, uveďte prosím, o jaké zboží se jednalo. Pokud ne, přejděte prosím na

otázku č. 7.

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

4) Zaznamenali jste, že u firmy XYZ je možné nakupovat zboží přes internet?

 ano  ne

5) Setkali jste se s jakoukoliv reklamou (propagací) firmy?

 ano  ne

6) Pokud ano, uveďte prosím, o jaký druh reklamy se jednalo.

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

7) Kde nejčastěji nakupujete hračky?

 Pompo  Dráčik

 XYZ  Albi

 jiné ..............................................................................................................

8) Jaké hračky nejčastěji nakupujete?

 Plyšové hračky  Hry, puzzle, stavebnice (kostky, lego, dřev. hračky)

 Auto-moto modely  Karneval a party (masky, oblečky, čepice, atd.)

 jiné ..............................................................................................................

9) Jak často nakupujete hračky?

 jednou týdně  jednou ročně

 jednou měsíčně  jinak ..............................................................

10) Kolik peněz přibližně utratíte ročně za hračky?

 do 1000,-  do 2 000,-

 do 5 000,-  do 10 000,-

 jinak .............................................................................................................

11) Která z následujících webových stránek je pro Vás na první dojem atraktivnější?

 XYZ  Zabawki  Mihaj

Identifikační údaje

12) Pohlaví:

 žena  muž

13) Věková kategorie:

 do 20 let  20 - 34 let

 35 - 50 let  50 a více let

14) Rodinný stav:

 svobodná - svobodný  vdaná - ženatý

 rozvedená - rozvedený  vdova - vdovec

15) Měsíční příjem:

 do 10 000,-  11 000,- až 15 000,-

 16 000,- až 20 000,-  21 000,- až 25 000,-

 26 000,- a více