Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Pavel Machula

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurence firmy XYZ se zaměřením na znalost značky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů. Praktická a teoretická část je v souladu. Formální stránka práce je v pořádku.

Teoretická část popisuje konkurenci, zabývá se analýzou vnitřního a vnějšího prostředí firmy a vysvětluje metody marketingového výzkumu.

V úvodu praktické části nás práce seznamuje s firmou z hlediska cílů a organizační struktury. Významnou kapitolou je provedení a vyhodnocení firmy na základě analýzy SWOT a Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Následuje charakteristika konkurenčních firem a kapitola, ve které jsou porovnávána zvolená kritéria hodnocení firmy – cena vybraných druhů zboží, atraktivita webových stránek a obchodní podmínky.

Důležitou součástí je i dotazníkové šetření, které bylo provedeno u 133 respondentů.

Práce vyúsťuje v návrhy a doporučení firmě, které jsou smysluplné a využitelné v praxi.

Doporučuji práci k obhajobě.

Poznámka: Vysvětlete literární zdroj č. 17, který je označený jako interní zdroj.

Otázky k obhajobě:

1. Co je konkurenční výhodou firmy?
2. Kolik procent v sortimentu tvoří nabídka hraček z Číny?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2012

podpis hodnotitele BP